
Consiliul General al Municip iului Bucure~ti 

HOTARARE 
privind aprobarea listei spatiilor cu alta destinatie decat cea medicala, disponibile, din 

incinta Spitalului Clinic de Urgente Oftalmologice, imobil proprietate publica a Municipiului 
Bucure!?ti , ce urmeaza a fi lnchiriate prin licitatie publica 

Avand In vedere referatul de aprobare al Primarului General al MuniCipiului 
Bucure~ti nr. 121140/25.08.2022 ~i raportul de specialitate al Directiei Patrimoniu nr. 120716 
/24.08.2022; 

Vazand avizul Comisiei de sanatate, sport !?i protectie sociala nr. 70/29.08.2022, 
avizul Comisiei economice, buget, finante !?i credite externe nr. 293/30.08.2022, avizul 
Comisiei de patrimoniu nr. 80/29.08.2022 !?i avizul Comisiei juridice ~ide disciplina nr. 438/ 
30.08.2022 din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucure~ti; 

Luand in considerare adresa Spitalului Clinic de Urgente Oftalmologice Bucure~ti, 
lnregistrata Ia Primaria Municipiului Bucuresti sub nr. 15739/02.03.2022; 

Tn temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (3), art. 
332 !?i art. 333 alin. (1), alin. (3) ~i alin. (5) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile !?i completarile ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 
HOTARA~TE: . 

Art.1 ( 1) Se aproba lista spatiilor cu alta destinatie decat cea medicala, disponibile, din 
incinta Spitalului Clinic de Urgente Oftalmologice, Piata Lahovari nr. 1, sector 1, imobil aflat 
In proprietatea publica a Municipiului Bucure~ti , lnscris In Cartea Funciara nr. 203915 ~i In 
administrarea Spitalului Clinic de Urgente Oftalmologice, ce urmeaza a fi Ynchiriate prin 
licitatie publica, pentru desfa~urarea de activitati comerciale, conform anexei 1, care face 
parte integranta din. prezenta hotarare. 

(2) Schita reprezinta anexa nr. 2, care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 

Art.2 Se Ymputernice!?te Spitalul Clinic de Urgente Oftalmologice sa desfa!?oare 
procedura de scoatere Ia licitatie publica In vederea lnchirierii spatiilor prevazute In anexa 
nr. 1. 

Art.3 Sumele incasate, cu titlu de chirie, din contractele de lnchiriere, ca rezultat al 
aplicarii prezentei hotarari, se vor face venit Ia bugetul local al Municipiului Bucure~ti, In 
procent de 50%, iar cota de 50% perceputa cu titlu de chirie va fi Yncasata de Spitalul Clinic 
de Urgente Oftalmologice. 

Art.4 Spitalul Clinic de Urgente Oftalmologice In termen de 30 de zile 
de Ia data Yncheierii contractului de lnchiriere sa afll,smllB-MUrtic 'ului Bucure!?ti o copie, 
conforma cu originalul, a acestuia. 

Bd . Regina Elisabeta nr. 47, cod po~tal 050013, sector 5, Bucure~ti. \IW()mani 



Art.5 Directia de Patrimoniu ~i Directia Monitrizare Recuperare Debite/Creante din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucure~ti ~i Spitalul 
Clinic de Urgente Oftalmologice vor aduce Ia indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Aceasta hotarare a fost adoptata in !?edinta ordinara a Consiliului General al 
Municipiului Bucure!?ti din data de 31.08.2022. 

PRE~EDINTE DE ~EDINTA, 

Sanda Hristudor 

Bucure!?ti, 31.08.2022 
Nr. 437 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCURE~TI, 

Georgiana Zamfir 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod po~tal 050013, sector 5, Bucure~ti , Romania; tel. : +4021 305 55 00; www.pmb.ro 



AN EXA Nr.1 

LIST A spatiilor cu alta destinatie decat cea medicala, disponibile, din incinta Spitalului de Urgente Oftalmologice • Bucuresti, 
ce urmeaza a fi inchiriate prin licitatie publica 

Unitatea sanitara 

~pitalul Clinic de Urgente 
Oftalmologice Bucure~ti 

Spitalul Clinic de Urgente 
Oftalmologice Bucure~ti 

Adresa 

Piata Lahovari, 
nr.1, sector 1 

Piata Lahovari, 
nr.1, sector 1 

Piata Lahovari, 
nr.1 , sector 1 

Amplasament 
spatiu 

parter 

parter 

parter 

Valoare de Tarif 
inventar minim de 

inchiriere/ 
mp./luna 
tara TVA 

Suprafata 
prop usa 
pentru 

inchiriere 
(mp.) 

29.796,13lei 60 EURO 18,20 mp. 

14.848,95 lei 23 EURO 9,07 mp. 

52.388,80 lei 35 EURO 32,00 mp. 

Destinatia propusa 

Bufet 

Reparatii/vanzare 
articole optica 

medical a 

Farmacie 

Durata 
contractului de 

·inchiriere 

Max. 4 ani 

Max. 4 ani 

Max4 ani 



·. 

( 

,/ 
I 

~ 

11 c G-11 6 l)t,i . it 3:t-j ?fl.of :/tJJJ_ 

REMON PROIECT S.R.L. 
8D. 11HI\ETUWl tl', 41A, p.ttw:r, •P. $, JCI.1CI'4, 
luwtal T&UPAX:O!J'J,4:12 ,11 ,S4 

A NcXA- l-Jf'"". 2. 

GRAO DE RfZIS'I1!h'll. Lo\ FOC II 

AMENAJARE CORP A 
SPrTALUI. CllHIC DE URGEJolfi 
OITALMOI.OGICE -

DIRECTOR ARH. ,-----i~;:_::_r.::.~=.::==----1---1 
SeF PROIECT ARH. PLAN PARTER AO~ PROIECTP.T ARH. 
D£SENAT ARH. 


	HCGMB 437 2022 4 pag_Pagina_1
	HCGMB 437 2022 4 pag_Pagina_2
	HCGMB 437 2022 4 pag_Pagina_3
	HCGMB 437 2022 4 pag_Pagina_4

